
Aprueban Reglamento de las Institucio-
nes Privadas de Dducación Básica y
Educación Técnieo - Produetiva

DECRETO SUPREMO
N" 009-2006-ED

EL  PRESIDENTE DE LA  REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Decreto Supremo N" 001-96-ED, se
aprobó el Reglamento de la Ley No 26549, Ley de los Centros
Educativos Privados, a cuvo texto el artículo 3' del Decreto
Supremo N" 005-2002-ED, incorporó los artículos 22',23",
24",25",26" y 27' del precitado Reglamento;

Que,  la  Ley N'  28044,  Ley General  de Educación,
es tab lece  en  e l  l i t e ra l  a )  de  su  a r t í cu lo  72 'que  l as
re fe r i das  I ns t i t uc iones  se  cons t ¡ t uyen  y  de f i nen  su
régimen legal  de acuerdo a las normas v igentes;

Que,  por  e l  Decreto Supremo N'  009-2005-ED, se ha
ap robado  e l  Reg lamen to  de  l a  Ges t i ón  de l  S i s tema
Educat ivo,  establec iendo en su ar t ícu lo 1" .  que d icho
R e g l a m e n t o  s e  a p l i c a  t a m b i é n  a  l a s  I n s t i t u c i o n e s
Educat ivas y Programas Educat ivos pr ivados;

Que,  en ese sent ido resul ta necesar io formular  e l
nuevo  Reg lamen to  de  l as  I ns t i t uc iones  Educa t i vas
Pr ivadas,  concordante con la legis lac ión v igente;

De conformidad con e l  inc iso 8)  del  Ar t ícu lo 1 ' l  B"  de
la Const i tuc ión Pol í t ica del  Perú;

DECRETA:

Art ícu lo 1o.-  De la Aprobación
Apruébese e l  Reglamento de Inst i tuc iones Educat ivas

Pr i vadas  de  Educac ión  Bás i ca  v  Educac ión  Técn i co
Product iva,  que consta de dos (ÓZ) t i tu tos,  doce ( '1  2)
Qap í tu ios ,  c i ncuen ta  y  un  (51 )A r t í cu los  y  c i nco  (5 )
Disposiciones Complementarias, cuyo texto forma parte
del presente Decreto Supremo.

Art ícu lo 2o.-  De la Derogator ia
Deróguese  e l  Dec re to  Sup remo  N '  001 -96 -ED y

demás  d i spos i c i ones  o  no rmas  que  se  opongan  a l
presente Decreto Supremo.

Artículo 3'.- Del Refrendo
El presente Decreto Supremo será refrendado por el

l\¡ l inistro de Educación.

Dado en la Casa de Gobierno,  en L ima,  a los velnte
días del  mes de abr i l  de l  año dos mi l  se is .

ALEJANDRO TOLEDO
Presidente Const i tuc ional  de la  Repúbl ica

JAVIER SOTA NADAL
Minist ro de Educacion

REGLAMENTO DE LAS INSTITUCIONES
PRIVADAS DE EDUCACIÓN EÁSICN Y
EDUCACIÓN TÉCNICO-PRODUCTIVA

TíTULO I
GENERALIDADES

CAPíTULO Úru ICO
DE LA FINALIDAD Y ALCANCES

Ar t í cu lo  1 ' . -  F ina l i dad
El  presente Reglamento t iene por  f ina l idad establecer



Pág.317368 €f pUrUonom Lima, r¡r iórcoles 26 cic abri l  dc 2006

las normas que r igen la autor ización de funcionamiento,
o r g a n i z a c i ó n ,  a d m i n i s t r a c i ó n  v  s u p e r v i s i ó n  o e  t a s
inst i tuc iones pr ivadas de Educación Básica v Educación
Técnico Productiva, de conformidad con lo <Írspuesto en
la  Ley  No  28044 ,  Ley  Genera l  de  Educac ión ,  l a  Lev
No 26549,  Ley de los Centros Educat ivos pr ivados y é l
Decreto Legis lat ivo No 882,  Ley de Promoción dé la
Invers ión en Ia Educación.

Artículo 20.- Alcances
L a s  d i s p o s i c i o n e s  c o n t e n i d a s  e n  e l  p r e s e n r e

R e g l a m e n t o  s o n  d e  a p l i c a c i ó n  a  l a s  I n s t i t u c i o n e s
E d u c a t i v a s ,  c r e a d a s  o  p r o m o v i d a s  p o r  p e r s o n a s
natura les o jur íd icas de derecho pr ivado,  que prestan
serv ic ios educat ivos en las modal idades de Educación
Bás i ca  Regu la r  en  sus  n i ve les  de  Educac ión  In i c i a l ,
Educación Pr imar ia y  Educación Secundar ia;  Educación
Básica Al ternat iva y Educación Básica Especia l ,  as i  como
la Educación Técnico-Product iva.

Para efectos del presente Reglamento, cada vez que
se haga referencia a las " lnst i tuc iones Educat ivas"  se
en t i ende  que  se  t ra ta  de  Ins t i t uc iones  Educa l vas
pr ivadas de Educación Básica V Educación Técnico-
Prod uct iva.

TíTULo I I
FUNCIONAMIENTO DE LA INSTITUCIÓN

EDUCATIVA PRIVADA

CAPíTULO I
DE LA AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO

Art ícu lo 3o.-  Autor ización
Las Direcciones Regionales de Educación, autorizan

el  funcionamiento de ias Inst i tuc iones Educ'at ¡vas,  en
coordinación y prev ia opin ión de la  Unidad de Gest ión
Educat iva Local ,  en cuya jur isd icc ión está ubicada la
Inst i tuc ión Educat iva.

En las Instrtuciones Educativas el proceso educativo
s e  d e s a r r o l l a  c o n  s u j e c i ó n  a  l o s  p r e c e p t o s
cons t i t uc iona les ,  l a  Ley  No  28044 ,  Ley  Genera l  de
Educación y sus respectivos Reglamentos, asi como a
los f ines y objet ivos de la  correspondiente Inst i tuc ión
Educat iva.

Artículo 40.- Las solicitudes para la autorización de
func ionamien to  de  l as  l ns t i t uc iones  Educa t i vas ,  se
presentan por  escr i to ,  adjuntando la vers ión d ig i ta l  del
respectivo proyecto, ante la Unidad de Gestión Educativa
Local ,  la  misma que con la opin ión per t inente lo  e levará a
la correspondiente Dirección Regional  de Educación.

Artículo 50.- El plazo para la presentación de solicitudes
para el funcionamiento de una Institución Educativa, vence
el últ imo día úti l del mes de octubre del año anterior a aouél
en que se va a iniciar el servicio educativo.

A r t í cu lo  6o . -  La  so l i c i t ud  de  au to r i zac ión  pa ra  e l
funcionamiento de la  Inst i tuc ión Educat iva se fo imulará
c o n  c a r á c t e r  d e  d e c l a r a c i ó n  i u r a d a  p r e c i s a n d o  l o
srg urente:

a )  N o m b r e  o  R a z ó n  S o c i a l  e  i d e n t i f i c a c i ó n  d e l
p rop re ta r i o  o  p romo to r ,  i nc luyendo  e l  número  oe  su
Regist ro Unico del  Contr ibuyente (RUC).

b)  Nombre propuesto para la  Inst i tucrón Educat iva.
c) Nombre del Director.
d) Integrantes del Comité Directivo de ser el caso v

número de personal  docente y adminis t rat ivo.
e)  ln formación sobre los n ive les y modal idades que

atenderá la  Inst i tuc ión Educat iva.
f )  Fecha previs ta para e l  in ic io de las act iv idades

académicas,  per iodic idad y término del  año escolar  en e l
marco de la  calendar ización f lex ib le V e l  cumol imiento
del  mínimo de horas de t rabajo pedagó!¡ ico.  Et  i r i ic io  de la
forma escolar izada debe coinc id i r  coñ e l  in ic io del  próx imo
año lect¡vo establecido a nivel nacional y/o regional según
corresoonoa.
-  g )  Número  p robab le  de  a lumnos  y  secc iones  que
funcionarán a l  in ic io del  serv ic io educat ivo.
^  h)  Proyecto Educat ivo Inst i tuc ional  (PEl) ,  proyecto
Cur r i cu la r  de  Cen t ro  (PCC)  con fo rme  a  l as  no rmas
especí f icas,  sobre la  base del  Diseño Curr icu lar  Nacional
y su d ivers i f icac ión correspondiente y e l  Reglamento
Interno lRl ) .

i )  Inventar io de mobi l iar io  escolar ,  mater ia l  educat ivo
pert ¡nente,  equipos y b ienes con que contará la  Inst i tuc ión
Educat iva a l  in ic iar  sus act iv idades.

j )  P lano de ubicación de la  Inst i tuc ión Educat iva por
c rea rse .

k)  Plano de d is t r ibución del  local  que ocupará la
Institución Educativa, acompañado del respectivo informe
sobre la  idoneidad de las insta lac iones en re lac ión a l
número previsto de alumnos, suscrito por un Arquitecto
o Ingeniero Civil colegiado, así como el informe de Defensa
C iv i l .

l )  Copia del  t í tu lo de propiedad del  terreno o local  o
copia del  contrato de a lqui ler  del  local  que ocupará la
Inst i tuc ión Educat iva.

.  Ar t ícu lo 70.-  La Unidad de Gest ión Educat iva Local
ve r i f i ca  en  e l  p l azo  no  mayo r  de  qu ince  (15 )  d ías ,  e l
cumpl imiento de los requis i tos consignados en la  sol ic i tud
d e  a u t o r i z a c i ó n  d e  f u n c i o n a m i e n t o .  D e  e x i s t i r
observaciones,  lo  devolverá a los in teresados para la
subsanac ión  co r respond ien te .  En  caso  de  no  ex i s t i r
observaciones o de haberse subsanado las efectuadas,
lo e levará a la  Direcc ión Regional  de Educación para su
respect iva autor ización.

Ar t ícu lo 8o.-  La Dirección Regional  de Educación,
expedirá la  Resoluc ión de autor ización o deneqator ia de
la creación y regis t ro de la  Inst i tuc ión Educatña,  en un
plazo no mayor de sesenta días calendar io,  computados
a par t i r  de la  fecha de presentación de la  respect iva
sol ic i tud ante la  Unidad de Gest ión Educat iva Locar .

Transcurrido el plazo de sesenta (60) días calendario
s in que se haya expedido la  respect iva resoluc ión de
a u t o r i z a c i ó n  d e  f u n c i o n a m i e n t o  v  r e q i s t r o
correspondiente,  e l  propietar io  o promotoi  tendá por
autorizada y registrada la lnsti iución Educativa

Artículo 9o.- La prestación real y efectiva del servicio
e d u c a t ¡ v o ,  s e  i n ¡ c i a r á  d e n t r o  d e l  p l a z o  d e  u n  a ñ o
compu tado  a  pa r t i r  de  l a  f echa  de  exped i c i ón  de  l a
resoluc ión de autorrzación de funcionamiento.  Si  vencido
d i c h o  p l a z o ,  l a  l n s t i t u c i ó n  E d u c a t i v a  n o  e s t u v i e r e
funcionando, se cancelará la autorización otoroada. No
s e  e x p i d e n  a u t o r i z a c i o n e s  p r o v i s i o n a - l e s  d e
func ionamien to .

CAPíTULO I I
DE LA AMPLIACION, SUSPENSION. RECESO Y

CLAUSURA DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS

Art ícu lo 10o.-  La ampl iac ión,  suspensión,  c lausura,
receso o reapertura de las Instituciones Educativas, se
efectuará mediante resolución expedida por la Dirección
Regional  de Educación a cuya jur isd icc ión per tenece la
Inst i tuc ión Educat iva.

Los recursos administrativos contra las resoluciones
de  amp l i ac ión ,  suspens ión  receso  V  c lausu ra  de  l as
Inst i tuc iones Educat ivas,  se resuelven de acuerdo a lo
establec¡do en la  Ley No 27444,  Ley del  Procedimiento
Adminis t rat ivo General .

Ar t ícu lo 11o.-  Las sol ic i tudes para la  ampl iac ión o
reapertura de las Instituciones Educativas se presentan
ante la  respect iva Unidad de Gest ión Educat iva Local ,  la
m¡sma  que  con  l a  op in ión  pe r t i nen te  l o  e leva rá  a  l a
correspondiente Dirección Reoional  de Educacrón.

A r t í c u l o  1 2 0 . -  L a  a m p l á c i ó n  d e  l o s  s e r v t c t o s
educat ivos procede por  e l  incremento en la  atención de
g rados  de  es tud ios ,  c i c l os ,  n i ve les  y  moda l i dades
educat ivas,  dentro de la  iur isd icc ión de la  Unidad de
Gestión Educativa Local y siempre que el propietario o
promotor  acredi te lo  s iguiente:

a)  Plano del  local ,  con los nuevos ambientes que se
habi l i tarán,  para la  ampl iac ión del  serv ic io,  inc luyendo
l a s  f a c i l i d a d e s  d e  a c c e s o  p a r a  I a s  p e r s o n a s  c o n
discapacidad

b) Mater ia l  educat ivo y mobi l iar io  escolar .
c)  l \ ,4etas de atención,  área de in f luencia e índice de

crecimiento de la  poblac ión escolar  en los ú l t imos años.
d )  Ac tua l i zac ión  de l  PE l ,  Reg lamen to  I n te rno  y  e l

Proyecto Curricular del Centro.
e )  Fundamen tac ión  de l  D i rec to r  de  l a  I ns t i t uc ión

Educat iva sobre la  necesidad de su ampl iac ión

Art ícu lo ' , |  30.-  La Inst i tuc ión Educat iva podrá ser
recesada,  parc ia l  o  tota lmente,  hasta por  un per íodo de
dos años,  a sol ic¡ tud del  propietar io  o promotor ,  s iempre
que se garant ice la  culminación del  per íodo Iect ivo en
c u r s o .



L i r n a ' r l i é r c o l e s 2 6 c l e u o , u . . ' * o m € f P r u g n o P á g . 3 | 7 g 6 g

A r t í c u l o ' 1 4 o . -  L a  r e a p e r t u r a  o  r e i n i c i o  d e l
f unc ronamien to  de  l a  l ns t i t uc ión  Educa t i va  requ ie re
a u t o r i z a c i ó n  e x p r e s a  m e d i a n t e  r e s o l u c i ó n  d e  l a
respect iva Dirección Regional  de Educación,  s iempre
que se acredi te que han desaparecido las causales que
motivaron el receso y aseguren la prestación normal del
serv ic io educat ivo.

Ar t ícu lo 15o.-  El  cambio o t ras lado de local  de una
lnstrtución Educativa, a solicitud del propietario o promotor,
será autorizado por resolución de la respectiva Dirección
Regional  de Educación en cuyo ámbi to geográf ico se
ubicará el nuevo Iocal escolar, siempre que no afecte el
desarro l lo  de las act iv idades de aprendizaie.

Ar t ícu lo 160.-  La suspension y la  c lausura temporal
de la  Inst i tuc ión Educat iva se produce por  haber incurr ido
en infracción o infracciones muy graves previstas en la
Ley.

Artículo '17o.- La clausura definit iva de la Institución
Educatrva será determinada automáticamente, en caso
que la Inst i tuc ión Educat iva que ha s ido sancionada por
d o s  v e c e s  c o n  s u s p e n s i ó n  t e m p o r a l ,  i n c u i r a
nuevamente en infracción cuya gravedad es materia de
sanción de suspensrón.

A r t í cu lo  180 . -  A l  c l ausu ra rse  de f i n i t i vamen te  una
Inst i tuc ión Educat iva,  la  documentación pedagógica y
administrativa a su cargo, será entregada bajo inventario,
a la respectiva Unidad de Gestión Educativa Local.

CAPiTULO I I I
DEL PROPIETARIO O PROMOTOR

Artículo 19o.- De conformidad a lo establecido en la
l u y  N o  2 8 0 4 4 ,  L e y  G e n e r a l  d e  E d u c a c i ó n  y  s u s
Reglamentos en lo  que corresponda y los l ineamientos
educatrvos técnicos-pedagógicos del  Sector ,  la  Ley
N" 26549, Ley de los Centros Educativos Privados, v el
Decreto Legis lat ivo No 882,  Ley de Promoción dé la
Invers ión en la  Educación,  e l  propietar io  o promotor  de la
I n s t i t u c i ó n  E d u c a t i v a ,  e s  r e s p o n s a b l e  d e  s u
admin i s t rac ión  y  f unc ionamien to  i n teg ra l ,  que  i nc luye
determinar  a t í tu lo meramente enunciat ivo lo  s iguiente:

a) La línea axiológica e institucional, dentro del respeto
a los pr inc ip ios y valores establec idos en la  Const i tuc ión
Pol í t ica del  Perú,  así  como los pr inc ip ios y f ines de la
educación establec idos en la  Ley No 28044,  Ley General
d e  E d u c a c i ó n ,  c o n s i d e r a n d o  l a  e d u c a c i ó n ' c o m o  e l
proceso de enseñanza aprendizaje que contribuye a la
formación in tegra l  de la  persona,  a l  desarro l lo  oe sus
potencia l idades,  a la  creación de la  cul tura v a l  desarro l lo
de la fami l ia  y  la  comunidad.

b)  La gest ión pedagógica,  inst i tuc ional ,  adminis t rat iva
y económico f inanciera,  establec iendo sus reqímenes
económtco ,  de  se lecc ión ,  de  rng resos .  d i sc ip l i na r i o .
s¡stema de pensiones y de becas

c )  La  du rac ión  de l  pe r i odo  esco la r ,  l a  p ropues ta
pedagóg i ca ,  s i s tema  de  eva luac ión  y  con t ro l  de  l os
estudiantes, en coordinación con el Director.

d )  La  admin i s t rac ión  de  l os  recu rsos  humanos ,
rég imen  de l  pe rsona l  d i r ec t i vo ,  j e rá rqu i co ,  docen te ,
adminis t rat ivo y de serv ic ios.

e) Las relaciones con los padres de
a lumnos .

fami l ia  y  los ex -

o  p rop ie ta r i o  so l i c i t e  an te  l a  D i recc ión  Req iona l  de
Educación respectiva, su reconocrmiento v auiorización
por Resoluc ión Directora l .

CAP|TULO IV
DE LA  DENOMINACIÓN

Art ícu lo 230.-  Las Inst i tuc iones Educat ivas podrán
l levar  e l  nombre prooio de:

a) Personajes fallecidos y acontecimrentos relevantes
de la h is tor ia  nacional  o universal .

b )  Hé roes  que  de ja ron  un  d igno  e jemp lo  pa ra  l a
juventud y la  nación peruana.

c) Personajes i lustres y educadores ya fallecidos que
contribuyeron notablemente al desarrollo y progreso de
la educación,  la  c iencia y la  cul tura.

d)  Países hermanos cuyos lazos de h is tor ia ,  amistad,
cooperación e ident idad de acciones benéf icas,  las unan
a la Patr ia .

e )  D e n o m i n a c i o n e s  q u e  p o r  s u  s i g n i f i c a d o  y
trascendencia contnbuyan a realzar los fines y objetivos
de la educación peruana.

A r t í cu lo  24o . -  E l  nombre  que  se  l e  as ione  a  l a
lnstitución Educativa, será a propuesta de su pópietario
o promotor, teniendo en cuenta lo establecido en el artículo
que antecede y se consignará en la respectiva resolución
de autor ización de funcionamiento,  prev ia opin ión de la
Unidad de Gest ión Educat iva Local  y  s iempre que no
sea igual  a la  denominación de ot ra Inst i tuc ión Educat iva
ya autorizada en el ámbito geográfico de la Dirección
Regional  de Educación correspondiente.

Ar t ícu lo 25o.-  Las Inst i tuc iones Educat ivas usarán
sólo el nombre autorizado por la Dirección Reoional de
Educac ión .  Cons t i t uye  i ñ f racc ión  l a  u t i l i zác ión  de
denominación no autor izada.

CAPíTULO V
DE LA ORGANIZACIÓN DE LAS
INSTITUCIONES EDUCATIVAS

Ar t í cu lo  26o . -  La  o rgan i zac ión  y  f unc ionamien to
in teg ra l  de  l a  I ns t i t uc ión  Educa t i va ,  cons ta rá  en  su
respectivo Reglamento Interno, estará en función al ntvel
y  la  modal idad educat iva que at iende,  en concoroancra
con lo establecido por la Ley No 28044, Ley General de
Educación y sus Reglamentos en lo  que corresponde,  la
Ley N' 26549, Ley de los Centros Educatrvos Privados,
el Decreto Legislativo No BB2, Ley de Promoción de la
I n v e r s i ó n  e n  l a  E d u c a c i ó n  y  s u s  r e s p e c t i v o s
Reg lamen tos ,  as í  como  de  acue rdo  a  sus  f i nes  y
objet ivos inst i tuc ionales,  s in más l imi tac iones que las
que pudieran determinar  las leyes.

CAPíTULO VI
DE LAS RELACIONES DE LAS INSTITUCIONES

EDUCATIVAS CON EL I-VIINISTERIO DE
EDUCACION

Artículo 27".- El Ministerio de Educación a través de
las Direcciones Regionales de Educación y las Unidades
de Gest ión Educat iva Local ,  superv isa e l  funcionamiento
de  l as  I ns t i t uc iones  Educa t i vas ,  con  l a  f i na l i dad  de
asegurar la calidad y eficiencia del servicio educativo y
el  cumpl imiento de las d isposic iones legales que la r igen.

Art ícu lo 28o.-  Los d i rectores de las Inst i tuc iones
Educat ivas Pr ivadas,  están obl igados a enviar  a la  Unidad
de Gest ión Educat iva Local  la  in formación s iguiente:

a) Nóminas de matrícula, dentro de los cuarenta y cinco
(45)  días út i les,  poster iores a l  in ic io del  año escolar ;
Nóminas complemeniarias en caso de producirse traslados
durante el año escolar, antes de que éste finalice.

b)  Actas de evaluación,  conval idación,  subsanactón,
recuperación y de las pruebas de ubicación,  a l  térmlno
de estos procesos.

c)  Al  f ina l izar  e l  año escolar  enviarán sólo e l  in forme
de Gest ión Anual ,  las Actas of ic ta les de evaluación y en
los casos que corresponda e l  Acta con la re lac ión de los
diez pr imeros a lumnos que han culminado la Educación
Básica o Educación Técnico Product iva,  en orden de
mér i to,  con los cer t i f icados promocionales de los c inco
pr imeros estudiantes.

f) La fusión, transformación, escisión, establecimiento
de f i l ia les,  sucursales,  sedes o anexos,  d iso luc ión y
l iqu idación de acuerdo a Ley.

g )  La  ex i s tenc ia  de  l os  i ns t rumen tos  de  ges t i ón ,
moni toreo y evaluación que deben ser  apl icados en e l
proceso educat ivo.

h)  La implementación,  mejoramiento y ampl iac ión de
la infraestructura y equrpamiento educativo,

A r t í cu f  o  20 " . -  Pa ra  se r  p rop ie ta r i o ,  p romo to r  o
integrante de una ent idad promotora de Inst i tuc iones
Educat ivas,  se requiere acredi tar  buena conducta v no
tener antecedentes penales por  del i to  común doloso.

Ar t ícu lo 21o.-  El  propietar io ,  promotor  o promotores
de las Inst ¡ tuc iones Educat ivas podrán perc ib i r  ingresos
de éstas como remuneraciones,  por  serv ic ios reales y
efect ivamente prestados,  en e l  e jerc ic io de una funcióñ
regular  y  permanente en la  Inst i tuc ión Educat iva.

Ar t ícu lo 22o.-  La t ransferencia de los derechos v
responsabi l idades del  Promotor  o propietar io  de uná
lns i i tuc ión Educat iva,  dará lugar  a que e l  nuevo promotor



Pág.3r73ro €tpefuOnom L i rn ; r .  n l i e r c . r l c s  l 6  dc  . r h r i l  d c  : u0ó

Art ícu lo 29o.-  El  Mrnis ter io  de Educación a t ravés
de las Direcciones Regionales de Educación y Unidades
de Gest ión Educat iva Local ,  podrán otorgai  est ímulos
a  l a s  I n s t i t u c i o n e s  E d u c a t i v a s ,  p o r  i n n o v a c i o n e s
pedagógicas,  de gest ión y io tecnológicas,  as i  como al
personal  docente que se d is t inga en e l  cumpl imiento de
s u  l a b o r  a  f a v o r  d e l  m e j o r a m i e n t o  d e  l a  c a l i d a d
educa t ¡ va .

A r t í cu lo  30o . -  E l  M in i s te r i o  de  Educac ión  o  l os
Gobiernos Regionales,  prev ia opin ión favorable de las
Direcciones Regionales de Educación,  y  srempre que lo
permrta la  Ley del  Presupuesto de la  Repúbl ica,  podrán
suscr ib i r  convenios para otorgar  subvenciones o p lazas
de  pe rsona l  docen te  y  admin i s t ra t i vo  a  I ns t i t uc iones
Educat ivas s in f ines de lucro,  que proporc ionen educación
gratuita a estudiantes de escasos recursos económicos.

CAPíTULO VI I
DEL PERSONAL

.  A r t í cu lo  31o . -  E l  pe rsona l  d i r ec t i vo ,  j e rá rqu i co ,
docente y adminis t rat ivo,  que presta serv ic ios en la
Inst i tuc ión Educat iva bajo re lac ión de dependencia,  para
efectos de su régimen laboral, jornada ordinaria y hoiario
de trabajo, derechos y obligaciones, régimen disciplinario,
faltas y sanciones, remuneraciones y beneficios, se rigen
única y exclusivamente por las normas del régimen labóral
de la  act iv idad pr ivada.

Artículo 32o.- El director, es la pr¡mera autoridad de
l a  I n s t i t u c i ó n  E d u c a t i v a ,  s u  r e p r e s e n t a n t e  l e g a l  y
responsable a título meramente enunciativo de

a) Conduci r  y  adminis t rar  la  Inst i tuc ión Educalva con
las atribuciones y poderes que se fi je en el respectivo
contrato.

b)  Di r ig i r  la  d ivers i f icac ión del  curr ícu lo básrco.
c )  E l a b o r a r ,  a p r o b a r ,  e j e c u t a r  y  e v a l u a r  e n

coordinación con el promotor los instrumentos de gestión:
Plan Anual de Trabajo y Proyecto Educativo lnsti iucional
(PEl)  que comprende e l  Proyecto Curr icu lar  de Centro
(PCC) y e l  Reglamento ln terno (Rt)

d )  Conduc i r ,  con t ro la r ,  supe rv i sa r  v  eva lua r  l os
p r o c e s o s  d e  g e s t l ó n  p e d a g ó g i c a ,  i n s t i t u c i o n a l  y
adminis t rat iva.

e)  Suscr ib i r  las nóminas de matr ícu la,  actas,  in formes,
constancias y l ibretas de in formación de evaluaclón o de
notas,  cer t i f icados de estudios y demás documentos
técnico pedagógicos que otorgue la Inst i tuc ión Educat iva.

f )  Propic iar  un ambiente inst i tuc ional  V c l ima laboral
favorable a l  desarro l lo  del  serv ic io educát ivo.

g )  Fac i l i t a r  p rog ramas  de  apoyo  en  l os  se rv i c i os
e d u c a t i v o s  d e  a c u e r d o  a  l a s  n e c e s i d a d e s  d e  l o s
e s t u d i a n t e s ,  e n  c o n d i c i o n e s  f í s i c a s  v  a m b ¡ e n t a l e s
favorables a su aprendizaje.

h)  Diseñar,  e jecutar  y  evaluar  proyectos de innovación
pedagógica de gest ión,  exper imentación e invest igación
educat¡va.

r) Informar al promotor o propietario sobre su gestión
pedagógica,  adminis t rat iva y económica.

j )  E m i t i r  l a s  r e s o l u c i o n e s  d i r e c t o r a l e s  d e  s u
competencta.

k )  P res id i r  l as  reun iones  de l  pe rsona l  d i r ec t i vo ,
jerárquico,  docente y adminis t rat ivo de la  Inst i tuc ión
Educat iva.

l )  Asegurar  la  ex is tencia,  regular idad,  autent ic idad y
v e r a c i d a d  d e  l a  c o n t a b i l i d a d ,  l i b r o s ,  r e g i s t r o s ,
documentos y operaciones que señale la  Ley,  d ic tando
las d isposic iones necesar ias dentro de su ámbi to,  para
el  normal  desenvolv imiento de la  Inst i tuc ión Educai iva.

m) De la ex is tencia de los b ienes consignados en los
inventar ios,  e l  uso y dest ino de éstos;  y

n)  Otras que sean propias de su cargo.

Artículo 33o.- Son requisitos básicos para ser director
de una Inst i tuc ión Educat iva:

a)  Tener t i tu lo profesronal  univers i tar io  o pedagógico,
y ser  colegiado;

b)  Exper iencia docente de c inco años como mrnrmo;
v

c)  Reconocida solvencia moral ,  equi l ibr io  emocional
y menta l

Artículo 34o.- El cargo de Director es de confianza V

se e jerce de acuerdo a las normas del  régimen laboral
de la  act iv idad pr ivada

CAPiTULO VI I I
DE LA PARTICIPACIÓN DE LOS

PADRES DE FAMILIA

Art ícu lo 35o.-  La Asociac ión de Padres de Fami l ia
par t ic ipa en la  correspondiente lnst i tuc ión Educat iva,  de
conformidad con la Ley N' 28044, el Artículo 12o de la
Ley No 26549, Ley de los Centros Educativos Privados,
e l  presente Reglamento y e l  Reglamento Interno de la
respect iva Inst i tuc ión Educat iva.

C o r r e s p o n d e  a l  p r o m o t o r  d e  c a d a  I n s t i t u c i ó n
Educativa, esta blecer obli gatoriamente la organ i zación,
rég ¡men  económico  y  f o rma  de  pa r t i c i pac ión  de  Ios
padres de familia en el proceso educativo, todo lo cual
cons ta rá  en  e l  Reg lamen to  I n te rno  de  Ia  I ns t i t uc ión
Educat iva.

Artículo 36o.- Las Asociaciones de Padres de Familia
están const i tu idas por  los padres de fami l ja ,  tu tores o
apoderados de los a lumnos que están matr icu lados en
la respect iva Inst i tuc ión Educat iva.

Artículo 37o.- Constituyen recursos de la Asociación
de Padres de Fami l ia  de la  Inst i tuc ión Educat iva:

a)  Las cuotas voluntar ias de los padres de fami l ia ,
tutores o apoderados;

b )  Los  fondos  que  recaude  l a  asoc iac ión  en  l as
act iv idades real izadas conforme a lo  aprobado por  la
lnst i tuc ión Educat iva.

L a s  c u o t a s  o  a p o r t a c ¡ o n e s  p o r  c o n c e p t o  d e
A s o c i a c i ó n  d e  P a d r e s  d e  F a m i l i a  d e  l a  I n s t i t u c i ó n
Educa t i va ,  no  son  ob l i ga to r i as  y  no  cond i c i onan  l a
matr ícu la o permanencia de los a lumnos en la respect iva
Inst i tuc ión Educatrva.

A r t í c u l o  3 8 o . -  L o s  f o n d o s  o  r e c u r s o s  d e  l a s
Asociac iones de Padres de Fami l ia  de las Inst i tuc iones
E d u c a t i v a s ,  s ó l o  p o d r á n  s e r  i n v e r t i d o s  e n  l a
correspondiente Inst i tuc ión Educat iva de acuerdo a l  p lan
de t rabajo de ésta.  Dichos fondos serán manejados
necesar iamente por  e l  Presidente y e l  Tesorero de la
Asociac ión de Padres de Fami l ia .  coniuntamente con e l
Director  de la  Inst i tuc ión Educat iva.  Loó padres de fami l ia
tienen derecho a ser informados sobre el ingreso y egreso
de dichos fondos o recursos.

CAP|TULO IX
DE LA PARTICIPACIÓN DE LOS EX ALUMNOS

Art ícu lo 39o.-  El  promotor  o propietar io  de cada
Ins t i t uc ión  Educa t i va ,  es tab lece rá  l a  o rgan i zac ión ,
régimen económico y forma de par t ic ipación de los ex
alumnos en la Inst i tuc ión Educat iva,  todo lo cual  constará
en el Reglamento Interno de la correspondiente Institución
Educa t i va .

A r t í cu lo  40o . -  Las  Asoc iac iones  de  ex  a lumnos
podrán e laborar  su Reglamento Interno en coordinación
con e l  d i rector  de la  Inst i tuc ión Educat iva.

Artículo 41o.- Constituven recursos de la Asociacion
de Ex a lumnos de la Inst i fuc ión Educat iva:

a) Las cuotas voluntarias de los ex alumnos;
b )  Los  fondos  que  recaude  l a  Asoc iac ión  de  ex

alumnos en las act iv idades real izadas conforme a lo
a p r o b a d o  p o r  l a  d r r e c c i ó n  d e  l a  c o r r e s p o n d i e n t e
Inst i tuc ión Educat iva.

Ar t ícu lo 42o.-  Los fondos de las Asociac iones de ex
a l u m n o s ,  s ó l o  s e  i n v e r t i r á n  e n  l a  c o r r e s p o n d i e n t e
Inst i tuc ión Educat iva de acuerdo a l  p lan de t rabajo de
ésta y serán administrados por el Presidente y el Tesorero
de la Asociac ión de Ex a lumnos.  coniuntamente con e l
d i rector  de la  Inst i tuc ión Educat iva.

CAPíTULO X
DEL  RÉGIMEN ACADÉMICO

Art ícu lo 43o.-  El  in ic io y  la  f ina l izac ión del  año lect ivo
s o n . p r o g r a m a d o s  p o r  l a  I n s t i t u c j ó n  E d u c a t i v a .  S u
duración no será menor a la  establec ida por  e l  Min is ter io
de Educación para las Inst i tuc iones Educat ivas Públ icas
de acuerdo a su n ivel  o modal idad.



Linra. rniércoles 26 dc abri l  de 200(r

Art ícu lo 44o.-  Las Inst i tuc iones Educat ivas b i l ingües
y/oJr icu l tura les,  reconocidas como ta les por  e l  Min is ' ier io
de Educación o las Direcciones Regionales de Educación,
están autor izadas a emplear  e l  id ioma extraniero en e l
desarro l lo  curr icu lar .  Los contenidos de Histor iá  cJet  ppn' r
Geografía del Perú y Educación Cívica, i" ráu'lürn'"1
rd roma  españo l .

A r t í c u l o  4 5 o . -  L o s  d o c u m e n t o s  d e  r e g i s t r o  y
evalu.ac ión que se ut i l icen en las Inst i tuc iones Edücat ivaí ,
podrán.  ser  formulados por  la  propia inst i tuc ión,  en cuyo
caso,  unlcamente e l  consol idado f ina l  de las Actas 3e
remit i rá en vers ión e lect rónica,  adecuado a l  formato v
escala aprobado por  e l  Min is ter io  de Educación

CAPíTULO XI
DEL  RÉGIMEN ECONÓMICO

A r t í c u l o  4 6 o . -  S o n  i n g r e s o s  d e  l a  I n s t i t u c i ó n
Educa t i va ,  l as  pens iones  de  enseñanza ,  cuo tas  de
rngreso,  donacaones,  rngresos f inancieros,  así  como las
cuotas extraord inar ias a que se ref iere e l  Ar t ícu lo 160 de
F  L " y  N o  2 6 5 4 9 ,  L e y  d e  l o s  C e n t r o s  E d u c a t i v o spr lvados,  modt l tcada por  e l  Ar t ícu lo 2o de la  Lev No 27665.

Art ícu lo 47o.-La Inst i tuc ión Educat iva in fórmará a Ia
Unidad de Gest ión Educat iva Local ,  antes del  in ic io de la
ma t r í cu la  esco la r ,  sob re  e l  mon to  v  número  de  l as
pensiones de enseñanza,  cuota de ingreso s i  lo  hubiera
y las fac i l idades que haya establec ido para los educandos
que to necest ten.  como becas,  rebaja de pensrones u
oi ras ayudas.

CAPiTULO XI I
DE LA SUPERVISIÓN Y CONTROL

Ar t í cu lo  48o . -  E l  Es tado ,  en  conco rdanc ia  con  l a
l iber tad de e,nseñanza y la  promoción de la  p lura l idad de
ra  o re r ta  eouca t r va ,  r econoce ,  va lo ra  v  suoe rv i sa  l a
educación pr ivada a t ravés del  Min is ter io-de Éducación,
las Direcciones Regionales de Educación y Unidades
de Gest ión Educat iva Locar .

A r t í cu lo  49 " . -  Las  I ns t i t uc iones  Educa t i vas ,  pa ra
efectos ,del  contro l  per t inente,  in formarán a los paores
oe lamtt ta e Interesados.  en forma veraz,  suf ic iente y
aproplada antes de la  matr icu la lo  s iqutente:

a)  Resoluc ión que autor iza su funcionamiento.
b)  Reglamento Interno
c)  I r4onto,  número y opor tunidad de pago de las

pens rones ,  as t  como  de  l os  pos ib les  aumen tos .  Las
pens iones  se rán  una  po r  cada  mes  de  es tud ios  de l
respec t i vo  año  l ec t i vo ,  pud iendo  es tab lece rse  oo r
concepto de matr ícu la un monto que no podrá exceder
al  importe de la  pensión mensual  de estudios.

.d)  Condic ión profes ional  del  d i rector  y  del  personal
Jerarqutco y docente.

Q) Requis i tos para e l  ingreso de nuevos a lumnos.
f )  Propuesta pedagógica.
g)  Sis tema de evaluación v contro l  de estuo¡anres.
h )  Número  de  a lumnos  po i  au la  y  ho ra r i o  de  c lases .
i )  Serv ic ios de apoyo a l  estudiantó que pudiera ex is t i r

v
j )  O t r a  i n f o r m a c i ó n  r e l a c i o n a d a  c o n  e l  s e r v i c i o

educa t ¡ vo  que  se  o f rece  que  sea  de  i n te rés  pa ra  e l
a lumno .

Art ícu lo 50o.-  Las Inst i tuc iones Educat ivas cumpl i rán
baJo responsabi l idad lo establec ido en la  Ley N" 27665,
Ley de Protección a la  economía fami l iar  respecto a l
pago de pensiones en centros y programas educat ivos
pnvaoos ,  su  respec t ¡ vo  reg lamen to  y  e l  Reo lamen to
Interno de la  Inst i tuc ion Educat iva.

A r t í c  u  l o  51  " .  -  Las  I ns t i t uc iones  Ed  u  ca t i vas  qu  e
incurran.  en fa l ta  t ip i f icada por  Ley,  son pasib les ce ra
apl icac ión de las sanciones previs tas en e l  respect ivo
R e g l a m e n t o  d e  i n f r a c c i o n e s  y  S a n c i o n e s  p a r a
l n s t i t u c i o n e s  E d u c a t i v a s  p r i v a d á s ,  o b s e r v a n o o  r o s
procedimientos aprobados por  e l  Min is ter io  de Educacion.

D ISPOSIC IONES COMPLEMENTARIAS

Pr imera.-  Las lnst i tuc iones Educat ivas cumpl i rán con
as  d i spos i c i ones  que  regu lan  e l  se rv i c i o  educa t j vo  en
g e n e r a l ,  e s  d e c r r  a q u e l l a s  q u e  c o m p r e n d e n  t a n t o  a f
servrc lo públ ico como al  pr ivado,  establec idas en ta Ley

€f 3r737 |
N' 28044,  Ley General  de Educación y sus respect ivos
reglamentos. ,_así  como las d isposic iones aprobadas por
Resoluc ión Min is ter ia l  del  Sector  Educación.

Segunda.-  La Inst i tuc ión Educat iva conforme a lo
dispuesto pole l  Ar t ícu lo 670 de la  Ley No 28044 Ley
Genera l  de l  Educac ión ,  comprende  a - l os  Cen r ros  oe
Educación Básica y Educación Técnico-product iva.  oor
l o  que  gené r i camen te  en  su  fo rma  esco la r i zada ,  se
denomina indis t in tamente como " lnst i tuc ión Educat iva"
o "Centro Educativo".

Tercera.-  Las Inst i tuc iones Educat ivas pr ivadas de
E d u c a c i ó n  B á s i c a  R e g u l a r  e s t á n  f a c u l i a d a s  p a r a
con t i nua r  u t i l i zando  l as  denominac iones  o  nomDres
au to r r zados  med ian te  Reso luc ión  de  su  c reac ión  o
autorización de funcionamiento o modificación efecruaoos
anles de la  v igencia del  presente Reglamento,  en ranto
el  Min is ter io  de Educación expida la-norma especí f ica
sobre la  denominación de las inst i tuc iones educat ivas
de Educación Básica Reqular .

Las  Ins t i t uc iones  d i  Educac ión  Bás i ca  Reou la r
Pr ivadas,  en concordancia con la Ley N" 2\0a4l  Ley
General  de Educación y sus Reglamentos,  no puedeÁ
ut i l izar  en su denominación e l  término "pre Univei -s i tar ia ' ,
en n ingún documento y/o publ ic idad

Las inst i tuc iones educat ivas de Educación Básica
Al ternat iva y de Educación Técnico Product iva asumirán
las  denominac iones  que  es tab lecen  sus  respec t i vos
r e g l a m e n t o s  c o n f o r m e  s e  d e s a r r o l l e n  s u s
correspondientes procesos de convers ión.

Cuarta. -  Las Inst i tuc iones Educat ivas pr ivadas están
obl igadas a presentar  la  in formaclón o documentación
que conforme a las Leyes Nos.  28044,  Ley General  de
Educac ión ;  26549 ,  Ley  de  l os  Cen t ros  Educa t i vos
P r i v a d o s ,  e l  D e c r e t o  L e g i s l a t i v o  N o  8 8 2 ,  L e y  d e
P r o m o c i ó n  d e  l a  I n v e r s i ó n  e n  l a  E d u c a c i ó n ,  s u s
Reglamentos y las normas emanadas del  Min is ter io  de
Educac ión ,  l e  sean  reque r i das  po r  l as  D i recc iones
Reg iona les  de  Educac ión  y  l as  Un idades  de  Ges t i ón
Educat iva Local .

Quinta. -  El  Min is ter io  de Educación d ic tará mediante
Resoluc ión Min is ter ia l ,  las medidas complementanas que
se requreran para la  apl icac ión del  presente Reglamento.

07379


